\* **ESCAPIUM**, Evasio, fuga, Anglis *Escaping*, ex Gallico *Escapper*, et Angl. *to Escape*, Effugere, evadere, ex *captione* se subducere, [*Scapha*, Aremoricis *Achap*,] unde vocis origo: quæ quidem usurpatur apud Anglos, de reo aliquo detento, et in carcerem misso, qui libertate donatur, antequam iudicio, seu iudicis sententia et præcepto liberetur. Duplex autem est *Escapium*: *voluntarium*, cum quis reus in crimine deprehensus et detentus, liber abire permittitur: alterum *neglectum* *Escape*, dicitur, cum scilicet idem reus detinetur, ac per negligentiam seu incuriam custodis evadit, custode non admodum laborante in eo rursus comprehendendo. Utroque casu, is cuius custodiæ incumbit reus, ejusdem criminis quo reus, damnatur, et si feloniam, tanquam felo, si proditionis, tanquam proditor punitur. [\* Placit. ann. 33. Edw. I. Oxon. rot. 19 in Abbrev. Placit. pag. 253: *Et quod custos gaolæ et Castri Oxoniensis permisit quandam Aliciam de Droys, quæ convicta fuit et adjudicata mori, sed quia prægnans fuit remittebatur gaolæ... evadere, et ad evasionem illam consensiens fuit idem custos adjudicator... et dicit quod clericus est... et garcio suus quem misit cum prædicta Alicia adjudicator, quod suspendatur, etc.*

Reorum autem custodia non tantum Carcerarium spectabat, sed et loci incolas adeo ut si reus per eorum incuriam evaderet, ii *Escapi*, quam dixit, pœnam incurrerent. Quinetiam si quis homicidium intra urbem commisisset, et ille ex urbe evasisset, incolæ *Escapii* pœna tenebantur, ut pluribus hanc materiam exequuntur Auctor Fletæ lib. 1. cap. 20. § 75. cap. 48. § 7. Guillelmus Stanford.

in *Placitis Coronæ* lib. 1. cap. 26. et seqq. ut et *Rastallus* verbo *Escape*, et *Cowellus* lib. 4. Instit. tit. 18. § 14.

Cum igitur non leve esset onus urbium incolis reos custodiendi, ab eo sæpe exempti leguntur, beneficio Principum. Charta Gilberti Tisoni summi Vexillatoris Angliæ in Monaci. Angl. tom. 1. pag. 372: *Sint quieti in civitatibus, burgis, ... et de omni terreno servitio et seculari exactione: similiter de sectis curiæ... et de murthero, et latrocinio, et Escapio.* Alia Charta ibidem pag. 977: *Et omnia americiamenta, redemptiones... necnon omnimoda Escapia felonum, de et in villa, terris, etc.* Charta Henrici III. tom. 2. pag. 660: *Et sint quieti... de murthero, de francoplegio... de Escapiis latronum, de roberis, etc.* Adde pag. 511: *Charta Philippi Ebroicensis pro incolis Mellenti anno 1320. in Tabulario Prioratus sancti Nicasii pag. 72: Lesdiz habitans de la ville de Meulant et des Muriaux... ne sont tenuz à gaitier les prisonniers estans en notre geole de Meulent et des Muriaux: mès s'il avenoit que aucun, ou aucuns malfaitteurs occissent un homme, ou fissent aucun murtre ou autre meffait, ou aucune malfacon, et il se botoit en monstier, ou en lieu semblable, lesdiz habitans seront tenuz à gaitier: mès hors la ville ils n'iron point gaitier, ne n'y seront contrains.* Willelm. Thorn. ann. 1268: *Et si ille qui captus fuerit per prædictum Abbatem infra prædictas bundas et metas evaserit de prisona dicti Abbatis, non debent respondere de ipso Escapio coram Justitiariis.* Vide Statutum 1. Westmonasteriense cap. 3. et Stabilimenta S. Ludovici lib. 1. cap. 39. 81. lib. 2. cap. 95. et Consuetud. localem de *Menetou*, apud Thomasserium pag. 196. *Incarceratorum Evasio* dicitur in Charta Thomæ Regis Manniæ ann. 1055. tom. 1. Monastici Anglic. pag. 718: *Et quod habeant incarcerationem, et incarcerationum Evasionem, et furcas seu patibulum super terram suam.* Vide *Radulfum* in Vita sua S. Richardi Episcopi Cices-trensis n. 87. et Gul. Prinnee in *Liberatibus Ecclesie Anglic.* tom. 3. pag. 765.

\* **ESCAPIAMENTUM**, Idem. Charta Henr. VI. reg. Angl. ann. 1457. in Chron. Joan. Wethamst. pag. 425: *Propter Escapiam dicti domini Egremont extra prisonam nostram et ipsorum custodiam.* Nostris *Se embler* dixerunt, pro Effugere, evadere, vulgo *S'échapper*. Lit. remiss. ann. 1406. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 148: *Les supprians forjurerent nostre pais de Normandie... et furent conduis... jusques à Traessy, auquel lieu... ilz se Emblerent et eschapperent de ceulz qui les conduisoient.* Hinc *Embler le tonlieu*, pro Solvendo vectigali se subducere, vulgo *Frauder les droits*, in Charta ann. 1249. ex Chartul. 21. Corb. fol. 99: *Et s'il avenoit cose par aventure que aucuns Emblast ou forchalat le tonlieu, etc.* Inde etiam accersenda vox *Escap*, Effugium, nunc *Echappatoire*, in Poem. Rob. Diaboli MSS.:

Mais ains ne me vausistes croire,  
Ainchois teniez tout à faloise,  
Et à Escap et à folie,  
A gas et à mélancoilie.

\* **Eschampée**, eodem sensu, in Assis. Hieros. cap. 33: *Die toutes les raisons et les Eschampées que il pora trouver à ce que il ne devra respondre.* Unde *Eschamper*, in Lit. remiss. ann. 1422. ex Reg. 172. ch. 47: *Lequel cheval effroyé et espouvanté acoup se Eschampa de costé, ou recula parmi de grosses pierres.* Vide *Escapium.*

† **EXSCHAPIUM LATRONIS**, in veteri Glossario apud H. Vanleium de ant. Litter. Septentr. pag. 284.

† **ESCAR**, Lapidus agger ad ripam fluvii, Gallis Quai. Legitur in Statutis Massil. MSS. lib. 1. cap. 51. § 3. ubi Edita habent *Scar*. Vide in hac voce.

† **ESCARA**, Combustio. Vide *Scara*.  
**ESCARAMIS**, Gauterius Cancellarius de Bellis Antioch. pag. 454 : *Adeo belli campo clauditur, montium valliumque aditus Escaramis obfusantur, quod nec unius fugientium illibaturo pertransire potuit. Leg. forte, et a ramis.*

† **ESCARCELLA**, Crumena scorteae, Gallis *Escarcelle*, ab Italico *Scarcella*, Crumena. Extractum computi ann. 1836. Hist. Delph. tom. 2. pag. 307. col. 2 : *Item pro duabus parvis caligarum, pro una corrigia et una Escarcella pro Domino, III. s. v. d. gr.*

† **ESCARETA**, pro *Escaeta*, quod vide. Litteræ Thomæ Prioris S. Michaelis in periculo maris ann. 1217. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 862. A. : *Exceptis placitis, relevagiis et servitiis vavassorum ad equum, et aliis Escaretis in prædictis maneris, quæ nobis volumus reservari.*

† **ESCARGATA**, ESCARQUAITA, Excubiæ. Vide *Scaraguayta*.

**ESCARIA**, Mensa escis plena, Ugutioni.  
 † **ESCARIARE**, quasi *Esgardiare*, Didicere, Cognita causa dirimere. Codex Legum Norman. cap. 19. § 6. apud Ludewig. tom. 7. pag. 301 : *Notandum etiam est, quod desreniator, si verba dimiserit vel mutaverit, que et in desresnacione fuerint Escariata, ejus desresnacione reprobat. § 7. Et similiter, si quis coadjutor defuerit, vel verba Escariata dimiserit vel mutaverit, vel etiam si ad desresnacionem oporteat evocari, vel compelli, vel attrahi.*

\* Vel potius *Dictare*, Gall. *Dictier*, suggerere, a veteri Gallico *Escarir*, eodem significatu. *Eschariare* habet Codex MS. ex Bibl. reg. sign. 4651. Ordinatio MS. super Duellis apud Camerac. : *Uns des eskievins... prent le main de celui ki a apelet et li met sor les Sains, et dont li devise-on et Escarir sen sairement en la veue et en l'oye de sen adversaire. Ubi in Edicto Phil. Pulc. edito in voce *Duelum* : *Alors le mareschal ou conseilier... prent l'appellant par ses deux mains, ostées des gantelets, et luy dit que il die les paroles après luy que il dira, et les met sur la Croix. Hinc Eskerisseur, qui dicenda suggerit, in Lib. r. fol. parvo domus publ. Abbavil. fol. 29. r. ubi de Duello : *Chil qui claime doit premiers venir ad Sains devant le visconte et devant le maieur et les eskevins, et en leur presence doit baillier sa vouerie et sen droit de chele querelle à sen campion, et li autres au sien, et doit jurer li campions par ledit de l'Eskerisseur, que li viscuens et li maires i meteront ou jour.* [\* Germanis *den Eid staben* ; confer *Eschara*, Palus.]**

\* **ESCARIUM**, Census pro jure pasceendi greges persolutus. Charta Henr. imper. ann. 1040. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 38 : *Et ubicumque supra terram ejusdem ecclesiæ residentes greges pascere videntur, nulli herbatum sive Escarium dare, nisi Aquileiensi ecclesiæ debeant. Vide *Esca* 2.*

**ESCARIUS**, Vetus Pœnitentiale apud Morinum : *Si est ministerialis, si est negotiator, si est monetarius, si est Escarius, etc. Infra : Si est Escarius, non teneat annonam familiaræ. Idem videtur cum Cellerario.*

III

**ESCARLETUM**, [Coccus, Gallis *Escarlate*.] Vide *Scarlatum*.

† **ESCARAZONATA**. Vide *Escarrazonata*.

**ESCARRETA**, Inquesta de Foresta Andeliaci in Regesto Herouvalliano Philippi Augusti Reg. fol. 123 : *Habent suam Escarretam per liberationem Vicecomitum, et furcos fagi ad suas domos faciendas. Forte pro Carreta. [Vide *Escarreya*.]*

\* **ESCARREYA**, Jux palos, quos *Escarras* vocabant, excindendi. Unde emendanda vox *Escarreta* supra. Charta Phil. Pulc. ann. 1312. in Reg. 48. Chartoph. reg. ch. 159 : *Repertum extitit quod... in dicta foresta habebant... Escarreya bosci de quercu per livreiam viridarii ad ædificandum. Lit. remiss. ann. 1355. in Reg. 84. ch. 68 : *Furtive ceperat prædictus Johannes certam quantitatem lignorum, Escarras vulgariter vocatorum. Fagos, bourrées, Escarras et autres choses, in Reg. Corb. 13. sign. Habacuc ad ann. 1509. fol. xj. v. Vide *Eschara* 1. infra *Escharo* [\*] et *Scara* 2.]**

\* **ESCARRUM**, Angulus Gall. *Encoignure*. Pactum inter Guichard. dom. Bellijoc. et Guichard. de Marziaco ann. 1317. in Reg. 56. Chartoph. reg. ch. 474 : *Usque ad Escarrum ejusdem muri eundo iuxta cimiterium S. Germani, et ab illo Escarro muri usque ad Escarrum domus Johannei Giraudi, etc.*

\* **ESCARTUS**, perperam pro *Essartus*, Ager recens proscissus. Charta Henr. 1. reg. Angl. ann. 1190. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 129 : *De Roberto de la Barduna de uno Escarto et partem decimæ, etc. Vide *Esartus*.*

\* **ESCASAMENTUM**, Casa, domus, ædificium. Charta ann. circ. 230. in Chartul. Barbel. pag. 501 : *Guldouinus abbas Fontis Johannis vendidit... vineam... quam elemosina defuncti Gunterii habebat, insuper et Escasamentum quod adhuc expectabat. Vide *Casamentum* 2.*

**ESCASSA**, Usatici Barcinonenses MSS. editi a Raimundo Bereng. et Adalmodi Comitib. Barcin. cap. 2 : *Si vero fuerit captus, et in ferris, vel in Escassa missus, per mediam mortem sit emendatus, requisitus, et cæsus, vel vulneratus, sive in tavega missus, vel per redemptionem distractus, sit per mortem emendatus. Cap. 9 : Si amplius erit retentus in Escassa, sive in ferris, vel in tavega missus, vel in quocumque vinculo aut custodia, detentus, etc. Idem videtur quod *cippus*, [forte ad instar *grallarum*, quas Galli dicimus *Echassas* efformatus.]*

**ESCASURA**, [ESCASUTA, ESCATA.] Vide *Escaeta*.

\* **ESCASURA CHRISTIANA**, an Bonorum quæ ad clericos vel ad ecclesiam pertinent ; an eorum quæ a decedentibus ecclesiæ conceduntur ? *Christianitas* enim et bona ecclesiastica et clericos designavit, ut videre est in hac voce. Charta ann. 1263. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 208. r. : *Danieta domina de Vilorcello recognovit... se vendidisse... Guidoni episcopo Lingonensi... medietatem Escasuræ Christianæ. Vide in *Escaeta*.*

**ESCATICUM**. Vide in *Esca* 2.  
 † **ESCATILIS**, Qui potest comedi. Tertull. de Patientia cap. 5 : *Post manna Escatitem pluviam, post petra aquatitem sequellam desperant de Domino.*

**ESCAUDA**, Navis amnicæ species, nostris olim nota. Aresta anni 1258. in 1. Regesto Parlam. fol. 10 : *Quoniam debent solvere costumam apud Pontem Audemari de lignis suis, quæ ipsi faciunt*

*adduci de venda prædicta per aquam in batellis seu Escaudis suis ad lignagia ibidem facienda, etc.*

† Eadem, ut puto, notione Le Roman d'Athis MS. :

Ne esquippe n'y trovissiez  
 Ne feust chargie à sa maniere,  
 Et si com sa façon requiere :  
 Car es Eschas sont les armeures, etc.